

اشاره:

فردا ۲۹بهمن ۱۰۷۱ه‍.ق اولین اربعین از سلسله اربعین‌های انقلاب اسلامی است. روزی که قیام اسلامی و سرنوشت‌ساز مردم تبریز در چهل‌م شهدای ۱۹ دی هم بر قم همیشه در تاریخ جاودانه شد. آنچه از امروز به شما تقدیم می‌شود رومبازات شکل‌گیری این دو حماسه تاریخ‌ساز از قلم یک شاهد فعال در صحنه مبارزات اسلامی آن روزهای شگور ماست. نویسنده این سلسله‌مطلب در کنار بررسی تحلیلی آن وقایع شگرف انقلاب اسلامی به بیان ناگفته‌هایی از جزئیات آن‌ها خواهد پرداخت.

با عرض پوزش از خوانندگان عزیز، ادامه پاورقی «کارنامه مجمع روحانیون» از ۲۸شماره آینده تقدیم خواهد شد.

دفتر پژوهشهای مؤسسه کیهان

\*\*\*

در اربعین چه رازی نهفته بود، که دربی اربعین شهدای ۱۹ دی قم و با خلق حماسه ۲۹ بهمن تبریز، پس از سالها رخت، زنجیره اربعین‌ها، آنچنان فراگیر و توقف‌ناپذیر به پیش تاخت که سرانجام به برکت ورود حضرت امام خمینی، و در آخرین شب آن شبهای شگفت‌دهگانه با انفجار نور و تحقق «الفجر» ملت بزرگ ایران مصداقی ایه یقین‌الله ولی‌الذین امنوا یخرجهم من الظلمات الی النور و شایسته نصر خدا و کان حقا علینا المؤمنین شد؟

ادبیات مکتوب موجود، در بررسی پدیده‌ها و تحولات سیاسی ایران و ماهیت و چرایی‌های آنها آثار فراوانی را در خود جای داده که به نوبه خود، در خور توجه است.
با این حال برخی از شیفتگان علوم غربی و بی‌بهره‌گان از فرهنگ غنی و میراث علمی و اندیشه ناب اسلامی، با استناد از کلیشه‌ها و چارچوب‌های شبه علمی، که با فرهنگ بومی تناسبی ندارد به بررسی ماهیت پدیده‌ها، تغییر و تحولات، ریشه‌ها و تحلیل علل شکست‌ها و پیروزی‌ها، مبادرت ورزیدند. غالب چنین تحلیل‌گرانی، به علت عدم شناسایی ویژگی‌های خاص انقلاب اسلامی و عدم به کارگیری مند و شیوه هم سنخ و سازگار با آن، از شناخت و تحلیل منطقی انقلاب اسلامی، بازمانده، به بیراهه افتاده.

## روایتی از اربعین‌های انقلاب اسلامی ۱–

# انقلاب!

# آن گونه که باید دید

■ **محسن حسینی**

این شرایط تحلیل دشمنان!آن نوبد امام آن در تکیه او بر دیدگاه الهی نهفته است.
تدا استیلاحک، از اسانبد معروف کمبریج، که تحقیقات وسیعی در پیرامون انقلاب فرانسه، روسیه و چین دارد، می‌گوید: «سرنوشتی رژیم شاه، از دیدگاه دوستان آمریکایی شاه، تا روزنامه‌نگاران، سیاستمداران و حتی جامعه‌شناسان امثال من، یک حادثه عظیم و باورکردنی بود. زیرا، انقلابی که در ایران رخ داد، به نظر من، خارج از قواعد انقلاب‌های دیگر بود».
و اعتراف می‌کند که این انقلاب، نظریات مرا نزی، که درباره انقلاب فرانسه، روسیه و چین، عرضه کرده بود، بی‌اعتبار کرد.<sup>(۱)</sup>
استانسفیلد ترتر رئیس وقت سازمان «سیا» بعدها گفت: «سیا» در سنجنش قدرت مخالفت مردم ایران دچار اشتباه شد. اما دیگر سازمان‌های اطلاعاتی دنیا نیز دچار همین اشتباه بودند. آنچه ما پیش‌بینی نمی‌کردیم، این بود که مردی ۷۸ ساله که ۱۵ سال از

## \* در اربعین چه رازی نهفته بود، که دربی اربعین شهدای ۱۹ دی قم و با خلق حماسه ۲۹ بهمن تبریز، پس از سالها رخت، زنجیره اربعین‌ها، آنچنان فراگیر و توقف‌ناپذیر به پیش تاخت که سرانجام به برکت ورود حضرت امام خمینی، و در آخرین شب آن شبهای شگفت‌دهگانه با انفجار نور و تحقق «الفجر» ملت بزرگ ایران مصداقی ایه شریفه الله ولی‌الذین امنوا یخرجهم من الظلمات الی النور و شایسته نصر خدا و کان حقا علینا نصرالمؤمنین شد؟

عمرش را در تبعید گذراند، به‌عنوان یک سازمان‌دهنده تشکیلات سیاسی، ظهور کند و بزرگ‌های مخالف حکومت را طوری رهبری نماید، که از آنها به‌عنوان یک آتش‌فشان عظیم، برای وقوع یک انقلاب استفاده برد.<sup>(۲)</sup>
«به این علت از شاه حمایت می‌کردیم که سیاست‌های آمریکا در ایران، صرفاً با وجود شاه بستگی داشت و تصورمان هم جز این نبوده که او به خوبی از عهده ایفای نقش مورد نظر ما برخواهد آمد. در آن زمان، محققین دانشگاهی و خبرنگاران وارد به مسائل خورمانه نیز، دیدگاهی، واقع‌گرایانه‌تر از «سیا» راجع به قضایای ایران نداشتند، و روی هم رفته، در آنچه ضمن مقالات روزنامه‌ها و مجلات تحققاتی به چاپ می‌رسید، کنکاهی افروتن‌تر از دانسته‌های «سیا» در مورد شاه، به چشم نمی‌خورد.<sup>(۳)</sup>

«... در جریان انقلاب اسلامی ایران، به یک طرح برج‌های انقلابی وجود داشت، که بشود در آن دست یافت، و نه حتی یک ستاد انقلاب قابل تشخیص بود، که نفوذ جاسوسان ما در آن امکان پذیر باشد. وضعیت این انقلاب بیشتر حالت یک خیزش اجتماعی خودجوش را نشان می‌داد، و چون ناظران (محققین خارج از سیا) نیز به مسائل محرمانه دسترس نداشتند، اطلاعاتشان نمی‌توانست آن‌قدرها، برای استفاده تحلیل‌گران «سیا» مفید باشد.<sup>(۴)</sup>»

«ما در «سیا» گروه کثیری متخصص علوم سیاسی در اختیار داشتیم، که از وجودشان برای تفسیر و تحلیل گزارش‌های وارله از ایران و اطلاع بر جو سیاسی حاکم بر آن کشور، استفاده می‌کردیم. ولی برای آگاهی به نوع و علل خیزشی که در جامعه ایران، پدید آمده بود، لازماً می‌بایست از وجود جامعه‌شناسان و مردم‌شناسان ورزیده، در امور ایران نیز بهره‌مند شویم. ما از این طریق بتوانیم، حقایق اوضاع جاری را تحلیل کنیم و عمق احساسات و تمایلاتی را که در ایران ظاهر شده بود، تخمین بزنیم. البته ضمن آنکه در سیا، ما به چنین کارشناسانی دسترسی چندان نداشتیم،

## پاورقی

باید گفت که این تازه فقط یک نمونه از مشکلاتمان را در بخورد با مسائل بحران در ایران تشکیل می‌داد»<sup>(۵)</sup>کنکته شگفت‌انگیز اینکه با اطلاع از این رموز وقوع انقلاب اسلامی گاهی به کسانی که حتی خود از نزدیک نظاره‌گر صحنه آن بوده‌اند سرایت داده است! یکی از افرادی که در صحنه ۱۹ دی ۱۳۵۶ قم، حضور داشته، با برش کردن این مقطع از سایر تحولات کشور، پس از گزارش روایی واقعه، این پدیده نادر و شگفت را، آنچنان از پدیده‌ها و تحولات سیاسی، تفکیک نموده، که در وجود ارتباط بین انتشار مقاله هتاکانه رشیدی مطلق و تحولات ۱۹ دی، اظهار تردید کرده و تأثیر واقعه مهمی مثل شهادت آیت‌الله صطفی خمینی (ره) در این حوادث را بعید دانسته است!ا فرد دیگری، ضمن روایت وقایع روزهای ۱۸ و ۱۹ دی، پدیده ۱۹ دی را از جهاتی با پدیده ۱۷ خرداد ۵۴ مقایسه نموده، کاستی‌های پدیده ۱۷ خرداد را مورد بررسی قرار داده است.اما افراد دیگری که حضور بیشتری در تحولات آن دوران و جنبش ۱۹ دی ۵۶ داشته‌اند ضمن یک روایت تشریحی وقایع روزهای ۱۸،۱۹ و ۲۰ دیماه ۵۶، از این پدیده شگفت به عنوان مرحله‌ای سرنوشت‌ساز در فرایند رو به رشد نهضت اسلامی امام خمینی(ره) یاد کرده‌اند.متفکر و نظر به‌پرداز بزرگ انقلاب اسلامی، استاد مطهری، ضمن تأکید بر لزوم بررسی و تحلیل نهضت اسلامی مؤلفه‌های زیر را برای بررسی و شناخت ماهیت آن، مطرح کرده است:

- افراد و گروه‌هایی که در نهضت اسلامی مشارکت دارند.
  - علل و ریشه‌های زمینه‌ساز و تسریع‌کننده
  - هدف‌هایی که نهضت اسلامی تعقیب می‌کند.
  - شعارهایی که به نهضت قدرت و حیات و حرکت می‌بخشد.
  - رهبر نهضت اسلامی <sup>(۱)</sup>
- برای ریشه‌یابی و شناسایی چرایی و علل گسترده‌گی و فراگیر شدن روند خروشان، پرشتاب و توقف‌ناپذیر قیام ۱۹ دی ۱۳۵۶، ضمن مرور پیشینه نهضت اسلامی و سرکوب خونین قیام ۱۵ خرداد و اوضاع و شرایط اجتماعی، سیاسی پس از آن، نتایج سرکوب و سرنوشت رهبر نهضت اسلامی و شاگردان و تربیت‌یافتگان آن حضرت، موضعگیری و اقداماتشان و فرایند نهضت اسلامی، در طول آن دوران، تا مقطع دی‌ماه ۵۶ را مورد بررسی قرار می‌دهیم. فیلسوف و متفکر بزرگ، استاد مطهری می‌گوید:«... جامعه به حکم اینکه خود از نوعی حیات مستقل از حیات افراد برخوردار است، قوانین و سنتی مستقل از افراد اجزاء خود دارد.»<sup>(۲)</sup>
قرآن کریم تصریح می‌کند که «ملت‌ها» «جامعه‌ها» از آن جهت که «ملت» و «جامعه»‌اند، سنت‌ها، قانون‌ها و نیز اعتلاها و انتظامات‌های بر طبق آن سنت‌ها و قانون‌ها دارند.قرآن کریم در این عین کلیه برای جامعه، طبیعت، شخصیت، عینیت، نیرو، حیات، مرگ، اجل و وجدان، طاعت و عصیان قائل است، و صریحاً فرد را از نظر امکان سرپیچی از فرمان جامعه توانا می‌داند و بر چیزی که از آن «الله» می‌نامد، تکیه می‌کند. «طاعت» به انسان نوعی حیرت و امکان و آزادی می‌دهد، که او را بر عصیان در برابر تحمیلات اجتماع توانا می‌سازد.در سوره نساء درباره گروهی که خود را «مستغنیین» و ناتوانان جامعه مکه می‌نامیدند و استغناف خود را عنذری برای ترک مسئولیت‌های فطری خود می‌شمرند، می‌فرماید:
به هیچوجه عنذر آنها پذیرفته نیست. زیرا حاکم مطلق مأمور است از اجتماع را داشته‌اند.»<sup>(۳)</sup>
انسان فطرتاً و به صورت اجتماعی، در جست‌وجوی کمال است و سرانجام به آن دست خواهد یافت. قائم وچنگ لددین حنیفاً فطرت‌الله الی فطراتناش علیها»<sup>(۴)</sup>
قانون علیت و بتالیجه «ضرورت علی معلولی» بر «جامعه» و «تاریخ» همان‌گونه حاکم است، که بر سایر امور جامعه و تاریخ، به حکم اینکه از «وحدت وجود» حقیقی برخوردار است و طبیعت خاصی دارد. قوانین حاکم بر آنها، ضروری و کلی است. پس بر «جامعه» و «تاریخ»، یک سلسله قوانین «ضروری» و «کلی» حاکم است. این «ضرورت فلسفی» حکم می‌کند که جریان تاریخ بر طبق یک سلسله قوانین قطعی و ضروری، صورت گیرد.<sup>(۵)</sup>

- رک-توجه: بوج ۱ ص ۳۵۹ و ۳۶۰
- روز شمار روابط ایران و آمریکا، مرکز اسناد وزارت خارجه ص ۲۴۹
- DIA (Defense Intelligence Agency) ص ۲۰۰
- کاتر و سندوق شاه لیکارل کدین- ویلیام لوپیس، ترجمه ناصر ابرینی ص ۳۷
- دولت‌ها و انقلاب‌های اجتماعی. اس‌تا کتاج پل، ترجمه محمد روئین‌تن
- پنهان‌کاری و مکتبی‌ها، اس‌تا نسفیلد، ترجمه دکتر حسین اوبراین ص ۲
- همان- ص ۱۸۲
- همان- ص ۱۷۵
- همان- ص ۱۹۷
- نهیضه اسلامی در صد ساله اخیر استاد مرتضی مطهری ص ۶۲
- همان- و تاریخ استاد مطهری ص ۲۴۶
- همان- ص ۳۲۰
- سوره روم: آیه ۳
- جامعه و تاریخ، استاد شهید مرتضی مطهری ص ۳۹۰

۱۴- جامعه و تاریخ، استاد شهید مرتضی مطهری ص ۳۹۰

<b>آگهی دعوت عمومی موقت‌العاده نوشت اول شرکت تعاونی مسکن کارکنان موسسه عمران نورگستر</b>
اطلاعه شماره ۴۳:
بدینوسیله از کلیه اعضای شرکت تعاونی مسکن کارکنان موسسه عمران نورگستر دعوت به عمل می‌اید در جلسه مجمع عمومی فوق‌العاده که رأس ساعت ۱۲ روز چهارشنبه مورخه ۱۳۹۲/۱۱/۱۲ در ساختمان آداری موسسه عمران نورگستر واقع در شهرک پردیسان تشکیل می‌گردد، حضور بهم رسانید.
دستور جلسه: ۱- انحلال تعاونی کارکنان موسسه عمران نورگستر
<b>شرکت تعاونی کارکنان موسسه عمران نورگستر</b>

<b>شناسنامه ماشین سواری پراید به رنگ بژ مدل ۱۳۹۰</b> به نام مریم بلبللی‌زاده فرزند عبدالله به شماره پلاک ۶۳ ۴۱۵ و ۱۴ و شماره موتور ۸۹۷ ۳۹۳۰
و شماره شاسی ۵۱۴۱۲۲۸۹۷۱۵۲۰۲ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

<b>خواهان مرکز آموزشی درمانی شهید رجایی دادخواستی</b> به طرفیت خواننده حمید محمدی به خواسته مطالبه طلب تقدیم دادگاه‌های عمومی شهرستان بوئین زهرا نموده که جهت رسیدگی به شعبه دوم دادگاه عمومی (حقوقی) دادگستری شهرستان بوئین زهرا واقع در شهرستان بوئین زهرا- بلوار امام خمینی- خیابان ولیعصر غربی- دادگستری شهرستان بوئین زهرا ارجاع و به کلاسسه ۹۲۰۹۹۸۲۸۳۲۰۰۰۴۹۵ ثبت گردیده که وقت رسیدگی آن ۱۳۹۳/۱۱/۳۱ و ساعت ۹:۳۰ تعیین شده است. به علت مجهول‌المسکان بودن خواننده و درخواست خواهان و به تجویز ماده ۷۳ قانون آیین دادرسی دادگاه‌های عمومی و انقلاب در امور مدنی و دستور دادگاه مراتب یک نوبت در یکی از جراید کنترلاتنتشار آگهی می‌شود تا خوانده پس اعلام نشانی کامل خود نسخه دوم دادخواست و ضامن را دریافت و در وقت مقرر فوق جهت رسیدگی حاضر گردد.
--

### هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

**آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین‌نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای شماره ۹۰۰۴۰۲۱۶/۳۰۹۰۲۰۹۲۶/۳۰۹۰ هیات اول، دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک شال تصرفات مالکانه بلاعارض متقاضی خانم مریم صالحی فرزند حسن بشماره شناسنامه ۱۰۸۶ صادره از رزن در یک باب کوره اجزری به مساحت ۵۶۷۲۲/۵۳ مترمربع پلاک ندارد فرعی از ۱۵ اصلی مغرور و مجزی شده از پلاک ۸ اصلی واقع در شمال خریداری از مالک رسمی آقای عباس ابوالحسن مجرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب این دو نوبست به فاصله ۱۵ روز آگهی می‌شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراض داشته باشند می‌توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، طرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراج قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.**

تاریخ انتشار نوبت اول: ۹۲/۱۱/۲۸

تاریخ انتشار نوبت دوم: ۹۲/۱۲/۱۴

<b>داود طاهرخانی- رئیس ثبت اسناد و املاک</b>
<b>بارک۵۰۲۳۲۹</b>
<b>آگهی تغییرات شرکت گسترش سافت‌سازه شرکت سهامی خاص به شماره ثبت ۱۹۰۴۶۶ و شناسه ملی ۱۰۱۰۳۳۳۴۵۱۳۴</b>
به استناد صورتجلسه هیئت مدیره مورخ ۱۳۹۲/۲/۲۷ تصمیمات ذیل اتخاذ شد:
کلیه اوراق و اسناد تعهدآور از جمله چک، سفته و برات در غیاب آقای کریم‌زاده به امضای جناب آقای مهدی فیاض فاضلی نائب رئیس هیئت مدیره برسد.

<b>مدیر دفتر شعبه دوم دادگاه عمومی (حقوقی) دادگستری شهرستان بوئین زهرا محمود ایمانی عباسی</b>
<b>خواهان مرکز آموزشی درمانی شهید رجایی دادخواستی</b> به طرفیت خوانده محرم ملکی به خواسته مطالبه طلب تقدیم دادگاه‌های عمومی شهرستان بوئین زهرا نموده که جهت رسیدگی به شعبه دوم دادگاه عمومی (حقوقی) دادگستری شهرستان بوئین زهرا واقع در شهرستان بوئین زهرا- بلوار امام خمینی- خیابان ولیعصر غربی- دادگستری شهرستان بوئین زهرا ارجاع و به کلاسسه ۹۲۰۹۹۸۲۸۳۲۰۰۰۴۹۴ تعیین گردیده که وقت رسیدگی آن ۱۳۹۳/۱۱/۳۱ و ساعت ۹ تعیین شده است. به علت مجهول‌المسکان بودن خواننده و درخواست خواهان و به تجویز ماده ۷۳ قانون آیین دادرسی دادگاه‌های عمومی و انقلاب در امور مدنی و دستور دادگاه مراتب یک نوبت در یکی از جراید کنترلاتنتشار آگهی می‌شود تا خوانده پس اعلام نشانی و اطلاع از مفاد آن به دادگاه مراجعه و ضمن اعلام نشانی کامل خود نسخه دوم دادخواست و ضامن را دریافت و در وقت مقرر فوق جهت رسیدگی حاضر گردد.

### مدیر دفتر شعبه دوم دادگاه عمومی (حقوقی) دادگستری شهرستان بوئین زهرا محمود ایمانی عباسی

**نصب سایت‌های اطلاعاتی در خاک ایران**
یکی از مظاهر بارز مداخلات آمریکا در ایران و دلیل دیگری بر دست‌نشانده بودن رژیم شاه، نصب سایت‌های اطلاعاتی توسط آمریکا در شمال ایران و بهره‌برداری از آنها علیه شوروی بود. ارتشبد فردوست در این مورد می‌گوید:
“در سیاست خارجی و به‌خصوص سیاست منطقه‌ای، دکترین اجرا شده توسط محمدرضا، تبعیت کامل از دستورات آمریکا و انگلیس بود. این دکترین عملاً ایران را به یک پایگاه ضد شوروی برای غرب و آمریکا تبدیل نمود و محمدرضا بر خلاف اصول همسایگی، سه‌ وجه اجزاء داد را رادارهای آمریکایی را در مرز ایران و شوروی مستقر سازد که تا پنج هزار کیلومتر درون خاک شوروی را کنترل می‌کردند.<sup>(۱)</sup>
”
در دوران محمدرضا، آمریکایی‌ها شمال ایران را زیر پوشش شبکه‌های اطلاعاتی خود قرار دادند و از جمله در شمال کشور، پایگاه‌های بسیار

**فردوست:**

# دکترین شاه تبعیت کامل از آمریکا و انگلیس بود

قوی رادار نصب کردند. تاریخ استقرار رادارهای شمال را نمی‌دانم، ولی وقتی (در سال ۱۳۳۰) به‌عنوان قائم مقام به ساواک رفتم، رادارها استقرار یافته و کار می‌کردند.

مدیرکل چهارم ساواک به من گفت که این رادارها به نحوی استقرار یافته‌اند که تمام سطح جنوبی شوروی را می‌پوشانند و برد آنها تا پنج هزار کیلومتر است. محصول کار رادار از عکس و تفسیر و غیره تماماً از پایگاه‌ها به سفارت ارسال می‌شند و هیچ‌گاه ساواک کوچک‌ترین اطلاعاتی از نتایج نداشت و استفاده‌کننده صرفاً آمریکایی‌ها بودند.<sup>(۲)</sup>

آمریکا می‌دانست که مرزهای شمال ایران در مجاورت مرزهای جنوبی شوروی، برای فعالیت‌های جاسوسی بر ضد شوروی موقعیت کم نظیری ایجاد کرده است. به همین دلیل از همان سال‌های نخست پس از کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲، سیا به سرعت به کار نصب و رادارنایی دستگاه‌های عظیم و مدرن جاسوسی – اطلاعاتی و استقرار سمع در نقاطی از قلمرو شمالی ایران اقدام کرد تا علاوه بر کنترل فعالیت‌های جاسوسی شوروی، از مجموعه فعالیت‌های تکنولوژیکی، نظامی، موشکی و … آن کشور اطلاع یابد. در سال ۱۹۵۵ (۱۳۳۴) آمریکا نخستین دستگاه‌های جدید جاسوسی – استراق سمع خود را در شمال ایران مستقر کرد. در این ایستگاه‌های استراق سمع و جاسوسی، دستگاه‌های پیشرفته‌ای نصب شده بود که گفته می‌شد کارایی آن برای قرن ۲۱ هم پیش‌بینی شده بود.<sup>(۳)</sup>

با تأسیس ایستگاه‌های جاسوسی و استراق سمع سیا در مناطق شمالی ایران، فعالیت‌های سیا در ایران گسترش یافت. برخی گزارش‌ها حاکی است که ایران بیشترین آموران و جاسوسان سیا را در خود جای داده بود. در همان حال ایران راهبردی‌ترین منطقه محسوب می‌شد که آمریکا و سیا برای کنترل امور اطلاعاتی-جاسوسی شوروی در سراسر جهان در اختیار داشت. مهم‌ترین پایگاه‌های جاسوسی سیا در شمال ایران در صفی آباد بهشهر و کتیکان خراسان قرار داشت که مجهز به پیشرفته‌ترین تجهیزات و دستگاه‌های اطلاعاتی و جاسوسی آن روزگار بود(۴) در مورد این پایگاه‌ها، در یک گزارش “سری” سفارت آمریکا به تاریخ پنجم آوریل ۱۹۷۷، چنین ذکر شده:
«ایران که در یک موقعیت استراتژیکی قرار گرفته، به نوبه خود برای ما یک سری سایت‌های اطلاعاتی و تأسیسات مخابراتی فراهم می‌کند که با اسانی جایگزینی برای آنها یافت نمی‌شود.»<sup>(۵)</sup>

طبق برخی گزارش‌ها، شاه در سال ۱۹۵۷ (۱۳۳۶) به سازمان سیا اجازه داد یک مرکز استراق سمع دیگر در خراسان دایر کند. هدف از این اقدام، کنترل آزمایش‌های موشکی شوروی بود که در اواخر دهه ۱۹۵۰ شروع شده بود. شوروی در اواخر دهه ۱۹۵۰ به سرعت بر تعداد موشک‌های خود می‌افزود و آنها را در آسیای میانه و غرب آسیا مقبل سلاح‌های آزمایشی می‌کرد. برای آمریکا کنترل این آزمایش‌ها بسیار مهم بود. بنابراین، وقتی که این مرکز ایجاد شد، آمریکایی‌ها بسیار به آن وابسته شدند و شاه از این موضوع در مناسبات خود استفاده می‌برد و می‌گفت اگر شما می‌خواهید این مراکز را حفظ کنید، نباید مزاحم من شوید و مرا تحت فشار نگذارید.<sup>(۶)</sup>

در مورد پایگاه‌های مذکور، همچنین در یک گزارش “محرمانه” وزارت امور خارجه آمریکا به تاریخ ۴گوست ۱۹۷۶، تصریح شده است:

## آگهی فراخوان مناقصه عمومی دوزمزل‌های موضوع مناقصه: تعویض پوشش لوله، اتصالات و شیرآلات مدفون ایستگاه ارسال و دریافت توپک تاسیسات تقویت فشار گاز سردشت با استفاده از مواد اپوکسی مایع دوجزئی

**برآورد اولیه کارفرما:** ۲/۶۳۳/۹۴۸/۰۰۴ ربال

**مبلغ تضمین شرکت در مناقصه:** ۱۴/۴۰۱/۸۴۴ ربال
**نشانی و تلفن دستگاه گزار و محل دریافت اسناد:** بوشهر- بلوار رئیسعلی دلواری- خیابان شهید عاشوری- روبروی درمانگاه فرهنگیان- ساختمان مرکزی منطقه ده عملیات انتقال گاز صندوق پستی: ۳۵۵۵-

دوم- امور پیمان‌ها

**مناقصه‌گران می‌توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر به**

سایت **www.nigc-dist10.ir** و سایت **www.shana.ir**

سایت **http://iets.mporg.ir** مراجعه و یا با شماره تلفن ۲-۲۵۳۳۴۴۱-۵۱۰۷ تماس حاصل فرمایند.

<b>تاریخ گشایش پاکات مالی:</b> شنبه مورخ ۱۳۹۳/۱۱/۳۰
<b>مدت اعتبار پیشنهادات:</b> ۳ ماه و قابل تمدید برای یک دوره ۳ ماهه دیگر

**شرایط و فرم اشتراک نشریات کیهان در شهرستانها**
متقاضیان محترم می‌توانند با توجه به جدول زیر نسبت به انتخاب هر یک از نشریات مورد علاقه و واریز مبلغ اشتراک به حساب ۰۱۰۶۷۱۳۵۹۵۰۰۹ (سپیا) بانک ملی شعبه سعدی جنوبی کد ۶۹ به نام حسین شرعیتمداری (موسسه کیهان) و ارسال اصل فیش بانکی همراه با فرم تکمیل شده ذیل به صندوق پستی ۱۱۳۶۵/۳۶۲۱ با پست سفارشی نسبت به برقراری اشتراک خود اقدام نمایند.

<b>نشریات</b>	<b>دوره انتشار</b>	<b>پست عادی</b>	<b>پست سفارشی</b>	
کیهان فارسی	روزانه	یکسال	سه‌ماهه	سه‌ماهه
کیهان انگلیسی	روزانه	یکسال	سه‌ماهه	سه‌ماهه
کیهان عربی	روزانه	یکسال	سه‌ماهه	سه‌ماهه
مجله زن‌روز	هفتگی	۶۰۰۰۰۰	۳۰۰۰۰۰	۱۵۰۰۰۰
کیهان ورزشی	هفتگی	۸۵۰۰۰۰	۴۲۵۰۰۰	۲۱۲۰۰۰
کیهان بچه‌ها	هفتگی	۳۵۰۰۰۰	۱۷۵۰۰۰	۸۷۰۰۰۰
کیهان فرهنگی	دوماهانه	۱۶۲۰۰۰۰	---	۱۸۹۰۰۰۰
---	---	---	---	---

۱- کپی فیش بانکی و قبض سفارشی را تا پایان مدت اشتراک حتماً نزد خود نگهداری ننماید.
۲- درصورت تغییر قیمت نشریات و یا هزینه پستی، معادل مبلغ پرداخت شده، نشریه مورد تقاضا ارسال می‌گردد.
۳- مجموعه روزنامه‌های کیهان فارسی، کیهان انگلیسی و کیهان عربی در طول هفته در یک روز ارسال می‌شود.
۴- ارسال از طریق پست عادی قابل پیگیری نیست و موسسه هیچگونه مسئولیتی در تأخیر یا عدم تحویل آن ندارد.
۵- درصورت تمایل به اشتراک چند نشریه، برای هر کدام فیش بانکی جداگانه تهیه فرمائید.
۶- همچنین برای اشتراک نشریات کیهان می‌توانید به دفاتر کیهان در سراسر کشور مراجعه فرمائید.

**فرم تقاضا**

نام: ..... نام خانوادگی: .....
نوع نشریه: .....
تعداد نسخه: .....
مدت: ..... ماه

مبلغ پرداختی: ..... ریال
شماره فیش بانکی: .....
تلفن: .....
تلفن همراه: .....
آدرس: .....

کدپستی: .....

پست الکترونیکی: .....

واحد آوبنمان
روابط بین الملل موسسه کیهان

تلفن: ۰۲۱۳۲۹۱۳۳۳۸۰
نمابر: ۰۲۱۳۵۲۰۲۴۳۸
پست الکترونیکی: int-affairs@kayhannews.ir
سامانه پیام کوتاه: ۳۰۰۰۱۲۲۰۱۲۲۴۸

صفحه ۶
دوشنبه ۲۸ بهمن ۱۳۹۲
۱۷ربیع‌الثانی ۱۴۳۵ - شماره ۷۱۴-۲۰



روایتی مستند از دخالت‌ها و جنایات آمریکا در ایران ۱۳۳۲-۱۳۹۲

**نیمه‌پنهان**
**دربای ۶۰ سال حیات و جنایت**
**۲۵۷۵**
تالیف: کامران غضنفری

فردوست:

# دکترین شاه تبعیت کامل از آمریکا و انگلیس بود



**ارتشبد فردوست: در سیاست خارجی و به‌خصوص سیاست منطقه‌ای، دکترین اجرا شده توسط محمدرضا، تبعیت کامل از دستورات آمریکا و انگلیس بود. این دکترین عملاً ایران را به یک پایگاه ضد شوروی برای غرب و آمریکا تبدیل نمود.**

ایالات متحده نیازمند تسهیلات اطلاعات نظامی خاصی است که برای توانایی آمریکا در نظرات و تجزیه و تحلیل پیشرفته‌های موشکی و توانایی‌های شوروی و رعایت موافقت‌نامه‌های کنترل سلاح‌ها از طرف این کشور، ضروری می‌باشد. به بازرسان گفته شده که هیچ مکان دیگری به جای آنها که اینک آمریکا در ایران دارا می‌باشد، وجود ندارد.<sup>(۱)</sup>
در یک سند “خیلی‌محرمانه” سفارت آمریکا به تاریخ پنجم مارس ۱۹۷۹ آمده است:
“تأسیسات واقع در خاک ایران به ما این امکان را داده تا پیروی شوروی از قرارداد منع آزمایش‌های هسته‌ای را در تحت نظر قرار دهیم.”<sup>(۲)</sup>
باری روبین (از اعضای مرکز تحقیقات استراتژیکی و امور بین‌الملل دانشگاه جورج تاون آمریکا) نیز در کتاب خود در این باره می‌نویسد:
“نصب دستگاه‌های مراقبت و استراق سمع در شمال ایران، از مهم‌ترین خدمات شاه به آمریکا بود. با استقرار دو ایستگاه مجهز مراقبت و استراق سمع در مجاورت مرزهای شوروی، اطلاعات دقیق و حساسی از آزمایش‌های موشکی در داخل شوروی در اختیار آمریکا قرار می‌گرفت. این اطلاعات برای مراقبت و اجرای تعهدات ناشی از قرار داد محدود ساختن تولید سلاح‌های استراتژیکی از طرف شوروی، اهمیت حیاتی داشت و از دلایل حمایت از رژیم شاه به شمار می‌آمد ...

به نظر ریچارد هلمز (جناب‌اتر آمریکا در ایران در زمان ریاست جمهوری نیکسون)، موافقت شاه با استقرار ایستگاه‌های مراقبت و استراق سمع آمریکا در شمال ایران، که اطلاعات ذی‌قیمتی درباره آزمایش‌های موشکی در داخل شوروی، در اختیار آمریکا می‌گذاشت، مبین مصمیمت و علاقه باطنی شاه به حفظ منافع آمریکا و جهان غرب بود.<sup>(۳)</sup>

منابع در دفتر روزنامه موجود است

**تجهیزات اول**

**شماره مناقصه: ۰۱۱۸۸۹۲۰۰۱**

**کد فراخوان: ۱۳۵۰۵۶۸**

**موضوع مناقصه: تعویض پوشش لوله، اتصالات و شیرآلات مدفون ایستگاه ارسال و دریافت توپک تاسیسات تقویت فشار گاز سردشت با استفاده از مواد اپوکسی مایع دوجزئی**

**برآورد اولیه کارفرما:** ۲/۶۳۳/۹۴۸/۰۰۴ ربال

**مبلغ تضمین شرکت در مناقصه:** ۱۴/۴۰۱/۸۴۴ ربال
**نشانی و تلفن دستگاه مناقصه‌گزار و محل دریافت اسناد:** بوشهر- بلوار رئیسعلی دلواری- خیابان شهید عاشوری- روبروی درمانگاه فرهنگیان- ساختمان مرکزی منطقه ده عملیات انتقال گاز صندوق پستی: ۳۵۵۵-

دوم- امور پیمان‌ها

**مناقصه‌گران می‌توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر به**

سایت **www.nigc-dist10.ir** و سایت **www.shana.ir**

سایت **http://iets.mporg.ir** مراجعه و یا با شماره تلفن ۲-۲۵۳۳۴۴۱-۵۱۰۷ تماس حاصل فرمایند.

**تاریخ گشایش پاکات مالی:** شنبه مورخ ۱۳۹۳/۱۱/۳۰

**مدت اعتبار پیشنهادات:** ۳ ماه و قابل تمدید برای یک دوره ۳ ماهه دیگر

<b>نشریات</b>	<b>دوره انتشار</b>	<b>پست عادی</b>	<b>پست سفارشی</b>	
کیهان فارسی	روزانه	یکسال	سه‌ماهه	سه‌ماهه
کیهان انگلیسی	روزانه	یکسال	سه‌ماهه	سه‌ماهه
کیهان عربی	روزانه	یکسال	سه‌ماهه	سه‌ماهه
مجله زن‌روز	هفتگی	۶۰۰۰۰۰	۳۰۰۰۰۰	۱۵۰۰۰۰
کیهان ورزشی	هفتگی	۸۵۰۰۰۰	۴۲۵۰۰۰	۲۱۲۰۰۰
کیهان بچه‌ها	هفتگی	۳۵۰۰۰۰	۱۷۵۰۰۰	۸۷۰۰۰۰
کیهان فرهنگی	دوماهانه	۱۶۲۰۰۰۰	---	۱۸۹۰۰۰۰
---	---	---	---	---

۱- کپی فیش بانکی و قبض سفارشی را تا پایان مدت اشتراک حتماً نزد خود نگهداری ننماید.
۲- درصورت تغییر قیمت نشریات و یا هزینه پستی، معادل مبلغ پرداخت شده، نشریه مورد تقاضا ارسال می‌گردد.
۳- مجموعه روزنامه‌های کیهان فارسی، کیهان انگلیسی و کیهان عربی در طول هفته در یک روز ارسال می‌شود.
۴- ارسال از طریق پست عادی قابل پی